
Práva prarodičů na styk s vnoučaty
V českém právním systému existuje široká škála právních vztahů a ustanovení, které se týkají
různých aspektů rodinného života. Jedním z témat, které se často objevuje v diskusích o rodinných
právech, je právo prarodičů na styk s jejich vnoučaty. Tento článek se zaměří na právní rámec, který
prarodičům umožňuje uplatňovat svá práva na kontakt s vnoučaty, a jaké kroky mohou podniknout,
pokud jsou jejich práva ohrožena nebo porušována.

V českém právním řádu se problematikou práv prarodičů na styk s vnoučaty zabývá zejména zákon
89/2012 Sb., občanský zákoník, konkrétně jeho část o rodinném právu. V rámci tohoto zákona je
klíčovým ustanovením § 927, který se zabývá právem prarodičů na styk s vnoučaty.

Podle § 927 občanského zákoníku mají prarodiče právo na styk s vnoučaty, pokud to není v rozporu s
nejlepším zájmem dítěte. Toto ustanovení umožňuje prarodičům žádat o soudní rozhodnutí, pokud se
domnívají, že jejich právo na kontakt s vnoučaty je neodůvodněně omezováno nebo úplně vyloučeno

 

Nejlepší zájem dítěte

V českém právním řádu je klíčovým principem "nejlepší zájem dítěte", který je v popředí všech
rozhodnutí týkajících se péče o dítě. Tento princip je zakotven nejen v občanském zákoníku, ale také
v mezinárodních právních aktech,  zejména v Úmluvě o právech dítěte,  kterou Česká republika
ratifikovala.

Práva prarodičů na styk s vnoučaty se tedy musí vyvažovat s tímto principem. Soudy při rozhodování
o stycích prarodičů s vnoučaty vždy musí zohlednit, zda by tento kontakt byl v souladu s nejlepším
zájmem dítěte. To zahrnuje posouzení, zda vztah mezi prarodiči a dítětem přispívá k dítěti pozitivně,
či zda by mohl mít negativní dopady na jeho psychický nebo fyzický rozvoj.

Jakým způsobem mohou prarodiče uplatnit svá práva

Pokud prarodiče pociťují, že jejich právo na styk s vnoučaty je narušeno, mají několik možností, jak
situaci řešit:

1. Soudní cesta

Prarodiče mohou podat návrh na soud, který rozhodne o úpravě styku s vnoučaty. Tento návrh
musí obsahovat argumenty, proč je jejich přítomnost v životě vnoučat v souladu s nejlepším
zájmem samotného dítěte.  Soud při  rozhodování  zohledňuje  všechny relevantní  okolnosti,
včetně kvality vztahu mezi prarodiči a vnoučaty, aktuální rodinné situace a dalších faktorů.

2. Mediace

Před podáním příslušného návrhu na soud mohou prarodiče vyzkoušet cestu mediace. Mediace
je  proces,  při  kterém  se  zúčastněné  strany  pokoušejí  dosáhnout  dohody  za  přítomnosti
neutrálního mediátora. Tento krok může pomoci vyřešit konflikty a dosáhnout dohody, která
bude v nejlepším zájmu dítěte, bez nutnosti soudního řízení.

3. Rodinné poradenství

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


Prarodiče se mohou rovněž obrátit na rodinné poradce nebo terapeuty, kteří mohou pomoci
zlepšit komunikaci mezi rodinnými členy a přispět k lepšímu pochopení potřeb a přání všech
zúčastněných.

Praktické rady pro prarodiče

1. Zůstaňte v kontaktu

I když předmětné může být obtížné, je důležité udržovat komunikaci s rodiči vnoučat a snažit
se  pochopit  jejich  pohled  na  věc.  To  může  pomoci  vyřešit  některé  problémy  a  předejít
zbytečným konfliktům.

2. Připravte si argumenty

Pokud se rozhodnete pro soudní cestu, je dobré mít připravené konkrétní argumenty a důkazy,
které podporují Vaše tvrzení, že styk s vnoučaty je v jejich nejlepším zájmu.

3. Snažte se o smírné řešení

Snažte se najít kompromisy a řešení, která budou přijatelná pro všechny strany. Pokud se
s rodiči vnoučat můžete dohodnout na pravidlech styku, může to být mnohem efektivnější než
samotné soudní řízení.

Emoční a psychologické aspekty vztahu s vnoučaty

Vztah mezi prarodiči a vnoučaty může mít významný vliv na psychický a emocionální vývoj dítěte.
Prarodiče  často  hrají  roli  stabilizujícího  prvku v  životě  dítěte,  zvláště  v  případech,  kdy  rodiče
procházejí rozvodem nebo jinými závažnými životními změnami.

Pravidelný kontakt s prarodiči může dítěti poskytovat pocit bezpečí a podpory, což je obzvláště
důležité v náročných obdobích. Zároveň může dítěti nabídnout jiný pohled na svět a posílit jeho
vazby s širší rodinou. Na druhé straně, pokud je vztah mezi rodiči a prarodiči napjatý, může to mít
negativní vliv na dítě, které se může cítit rozpolcené mezi dvěma milovanými osobami.

Případy z reálného života

Zde jsou některé příklady situací,  které ilustrují,  jak může vypadat vztah prarodičů s vnoučaty
v různých rodinných kontextech:

Podpora během rozvodového řízení1.

Paní  Jana  se  aktivně  podílela  na  péči  o  své  vnouče,  když  její  dcera  procházela  těžkým
rozvodem.  V  tomto  období  hrála  klíčovou  roli  v  životě  dítěte,  poskytovala  mu  stabilitu
a emocionální podporu. Díky silné vazbě mezi babičkou a vnoučetem soud uznal její právo na
pravidelný styk s dítětem, i když matka dítěte chtěla kontakt omezit.

Konflikt s rodiči dítěte2.

Paní Marie měla skvělý vztah se svou vnučkou až do chvíle, kdy se její  syn s manželkou
přestěhovali  do  jiného  města.  Nové  bydliště  bylo  daleko  od  babičky,  což  výrazně  ztížilo
pravidelné návštěvy. Syn a snacha navíc začali omezovat kontakt mezi Marií a její vnučkou.
Marie se pokusila situaci řešit mediací, kde se podařilo dohodnout na pravidelných telefonních



hovorech a několika návštěvách ročně, což pomohlo udržet vztah vnučky a babičky.

Ztráta rodiče3.

Když otec dvouletého Adama zemřel při autonehodě, jeho babička z otcovy strany se obávala,
že ztratí kontakt se svým vnukem. Matka Adama zpočátku nebyla ochotná umožnit pravidelné
návštěvy,  ale po několika rozhovorech a mediaci  se rozhodla,  že Adamovi bude přínosem
udržovat  vztah  s  rodinou  svého  otce.  Vytvořili  plán  pravidelných  návštěv,  který  umožnil
babičce pokračovat v důležité roli v životě vnuka.

Závěr

Práva prarodičů na styk s vnoučaty jsou v českém právním systému chráněna, ale vždy se musí řídit
principem nejlepšího zájmu dítěte. Prarodiče, kteří se potýkají s problémy v tomto ohledu, mají
několik  možností,  jak svá práva uplatnit,  ať  už prostřednictvím soudního řízení,  mediace,  nebo
rodinného poradenství.

Emocionální a psychologické aspekty vztahu prarodičů a vnoučat jsou nesmírně důležité a mohou
hrát klíčovou roli ve vývoji dítěte. Udržování pozitivních vztahů a hledání smírných řešení může
přispět k vytvoření stabilního a podporujícího prostředí pro dítě, které bude moci profitovat z lásky
a péče všech členů své rodiny.

Pokud se ocitnete v situaci, kdy potřebujete právní pomoc nebo poradenství v oblasti práv prarodičů,
doporučujeme obrátit  se na odborníky v oblasti  rodinného práva,  kteří  Vám mohou poskytnout
konkrétní rady a podporu.

Mgr. Nikola Frýdlová,
advokátní koncipientka

Advokátní kancelář Petráš Rezek s.r.o.

Opletalova 1525/39
110 00 Praha 1

Tel.:  + 420 725 293 766
E-mail.:  office@petrasrezek.cz

Aktualizováno: 23.9.2024

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.petrasrezek.cz/
mailto:office@petrasrezek.cz
https://www.epravo.cz/


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

